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ÚVOD

Tématu aterosklerózy a jejím komplikacím je v současné době věnována velká
pozornost, protože patří mezi velmi časté onemocnění a na komplikace jí způsobené umírá
velký počet osob. Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou příčinou 30% všech úmrtí na
celém světě. V ČR jsou KVO hlavní příčinou úmrtí (v roce 2004 se podílela KVO na celkové
úmrtnosti z 51, 4%). 8
Téma jsem si zvolila proto, že mě zajímá a ve své lékařské praxi se s ním jistě setkám.
Považuji prevenci aterosklerózy za lepší řešení, než léčit komplikace či následky tímto
onemocněním způsobené.
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1. ATEROSKLERÓZA
Ateroskleróza je chronické onemocnění cévní stěny, probíhá dlouhodobě. V intimě

dochází ke kumulaci cholesterolu a fibrózní tkáně, pozorujeme i změny v medii. Mnoho let
má asymptomatický průběh, obvykle se manifestuje až svými komlikacemi: ischemickou
chorobou srdeční (ICHS), ischemickou cévní mozkovou příhodou (CMP) a ischemickou
chorobou dolních končetin (ICHDK). Příčinou těchto komplikací jsou aterosklerotické pláty
v cévní stěně. Zužují lumen a tím dochází k obliteraci s následnou ischemií příslušné části
orgánu. 2,3

Etiopatogeneze aterosklerózy je multifaktoriální, na vzniku se podílí mnoho
rizikových faktorů (např. dyslipidémie, hypertenze, kouření cigaret, obezita, diabetes mellitus
a další). Tyto faktory poškozují endotel a způsobují jeho dysfunkci.

Název ateroskleróza pochází z řeckého athera (ovesná kaše) a scleros (tvrdý).
Aterosklerotické změny byly nalezeny i na egyptských mumiích (z 15. stol. př. Kr.) i na CT
ledového muže (kalcifikace v karotidách). 3

Arterioskleróza je tvrdnutí arterií, často synonymum pro aterosklerózu. Ateroskleróza
je ale příčinou arteriosklerózy.

1.1. STRUKTURA A FUNKCE CÉVNÍ STĚNY

1.1.1. Struktura cévní stěny

Vnitřní výstelku cévní stěny (směrem do lumen cévy) tvoří jedna vrstva
endoteliálních buněk. Povrch endoteliálních buněk (směrem do cévního lumen) je pokryt
vrstvou polysacharidů, glykosaminglykanů a glykoproteinů. Endoteliální buňky obsahují i
kontraktilní proteiny (aktin, myozin a tropomyozin), které jsou uspořádané do několika
struktur. Podílejí se také na remodelaci endotelu a na regulaci permeability endotelu pro
organické molekuly a buňky. 2

Intima je část cévní stěny od endotelu k medii. Pod endoteliálními buňkami obsahuje
intima pojivovou tkáň, elastická vlákna, myointimální buňky (podobné buňkám hladké
svaloviny) a ojedinělé makrofágy. Hladké svalové buňky jsou dvojího typu: kontraktilní a
syntetické. Extracelulární matrix tvoří až 60% objemu intimy a je syntetizovaná
endoteliálními buňkami, hladkými svalovými buňkami a makrofágy. Obsahuje proteoglykany
(chondroitin sulfát, dermatan sulfát, heparin sulfát), kolagen, elastin, fibronektin a laminin.
Obsah proteoglykanů se zvyšuje s věkem a také v průběhu rozvoje aterosklerózy. Kolagen je
v intimě syntetizován intimálními buňkami (kolagen III. typu) a buňkami hladké svaloviny
(kolagen I.typu - zvyšuje se s věkem). Elastická vlákna jsou syntetizovaná hladkými
svalovými buňkami i buňkami endoteliálními. 2

Medie obsahuje elastickou tkáň a hladké svalové buňky. 2
Adventicie obsahuje fibroblasty, kolagenní vlákna I. typu, elastická vlákna, nervová
zakončení a vasa vasorum. Vasa vasorum zásobuje živinami zevní část medie a zevní vrstvy
velkých arterií.
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1.1.2. Funkce endoteliálních buněk
Mezi základní funkce endoteliálních buněk patří:
• Regulace permeability. Přes endotel normálně prochází voda, ionty, živiny, bílkoviny

krevní plazmy, lipoproteiny a některé buňky (např. monocyty). Rychlost transportu je
závislá na koncentraci těchto látek v plazmě, velikosti a náboji molekul a také na věku a
krevním tlaku. Buňky endotelu mají LDL- receptory a receptory pro inzulin a histamin.
Mají též vazebná místa pro některé hormony a léky. 2

• Udržení nesmáčivého a antitrombotického povrchu (včetně kontroly hemostázy).
Nesmáčivý povrch endotelových buněk je zajišťován negativním elektrostatickým
nábojem, sekrecí oxidu dusnatého (NO) i prostacyklinu (inhibuje agregaci trombocytů).
V membráně endotelových buněk je obsažen trombomodulin (Trombomodulin váže
trombin a mění ho na aktivátor proteinu C. Aktivovaný protein C inaktivuje faktor Va a
VIIa, což působí proti vzniku trombu.). Endotelové buňky syntetizují aktivátor
plazminogenu a glykosaminoglykany (které inaktivují faktor X). Na normálně funkční
endotel tedy neadherují trombocyty ani leukocyty. 2

• Syntéza extracelulární matrix intimy.
• Regulace cévního tonu. Cévní tonus je zajišťován syntézou vazokonstrikčních a

vazodilatačních faktorů. Nejvýznamnějším vazodilatačním působkem je oxid dusnatý
(NO, též EDRF- endotelium derived relaxing factor), dále prostacyklin a EDHF
(endotelin- derived hyperpoplarising factor). Vazokonstrikčně působí především
endotelin, ale i tromboxan A2. 2

• Regulace remodelačních a reparačních procesů.
• Produkce mnoha faktorů. Při endotelové dysfunkci produkují buňky endotelu řadu

cytokinů, chemokinů a růstových faktorů, které modifikují další progresi aterosklerotické
léze. 2
Endotelové buňky na svém povrchu exprimují molekuly důležité pro mezibuněčné
interakce: VCAM-1, ICAM-1, selektiny E a P. Tyto molekuly umožňují navázání buněk
imunitního systému (monocytů a dalších). 9

Dále produkují:
růstové faktory: PDGF, FGF, TGF. Mají mitogenní účinek a indukují proliferaci

vazivové tkáně.
IL-1, TNF-α a MCP-1. Vedou k amplifikaci zánětu a působí chemoatrakci

monocytů.
M-CSF a GM-CSF. Mají mitogenní účinky a přispívají k aktivaci makrofágů. 9

Přehled faktorů tvořených endoteliálními buňkami je uveden v tab. 1.1.
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Tab. 1.1. Faktory tvořené v endoteliálních buňkách (2)

VÝZNAMNÉ FAKTORY TVOŘENÉ V ENDOTELIÁLNÍCH BUŇKÁCH
VAZODILATAČNÍ

NO (EDRF)
Prostacyklin

EDHF
Typ C natriuretického peptidu

VAZOKONSTRIKČNÍ
Endotelin

Tromboxan A2
Prostaglandin H2

ANTITROMBOTICKÉ
TPA

PROTROMBOTICKÉ
PAI-1

INHIBITORY RŮSTU
NO

Prostacyklin
Typ C natriuretického peptidu

PRORŮSTOVÉ
Endotelin

Angiotensin II
Superoxidový radikál

PROTIZÁNĚTLIVÉ
NO

PROZÁNĚTLIVÉ
TNF-α

Superoxidový radikál

1.1.3. Ostatní složky cévní stěny

Hladké svalové buňky jsou dvojího typu: kontraktilní a syntetické. Vznikají z
hladkých svalových buněk medie. Syntetický typ je stimulován PDFG, FGF a TGF
k proliferaci a k sekreci extracelulární matrix intimy. 9 Na svém povrchu mají též LDL-
receptory a vychytávají tak lipoproteiny. Během aterogeneze je tato jejich funkce
vystupňována. 2

Makrofágy. Normálně je ve zdravé intimě přítomno jen malé množství makrofágů.
Jestliže se intima zesiluje, stupá i počet makrofágů (jejich počet tedy stoupá i v průběhu
aterogeneze). Makrofágy remodelují intimu- produkují proteinázy, které modifikují strukturu
extracelulární matrix, a růstové faktory pro endotelové buňky a buňky hladké svaloviny.
Makrofágy váží a prezentují antigeny a produkují cytokiny. Dále mají funkci scavengerů-
fagocytují odumřelé buňky, imunokoplexy a oxidované nebo jinak změněné lipoproteiny.
Během aterogeneze kumulují lipidy a mění se v pěnové buňky. Mají tedy rozhodující úlohu
při vzniku aterosklerózy. 2


[…]

antihypertenziva kontrolujeme nemocné častěji (za 4-6 týdnů). Naopak u pacientů s nízkým
celkovým kardiovaskulárním rizikem, u nichž postačuje ke kontrole TK monoterapie, lze
stanovit interval mezi jednotlivými návštěvami u lékaře až na 6 měsíců. Pokud se nedaří
medikamentózní léčbou dosáhnout cílových hodnot krevního tlaku do 6 měsíců, měl by
praktický lékař zvážit odeslání nemocného k odborníkovi pro hypertenzi. Biochemická
vyšetření kontrolujeme jednou ročně, podobně jako EKG, pokud nejsou klinické známky
svědčící pro vznik kardiovaskulárních nebo jiných orgánových změn. Změna terapie může být
důvodem pro častější kontrolní biochemické nebo EKG vyšetření. Vzhledem k výpovědní
hodnotě echokardiografie pro průkaz hypertrofie levé komory srdeční by bylo vhodné
provádět toto vyšetření u všech hypertoniků. Vzhledem k prevalenci hypertenze to však není
v současné situaci ekonomicky únosné. Proto doporučujeme provádět echokardiografii u
pacientů s těžší hypertenzí, hypertenzí špatně reagující na léčbu, při její kombinaci s ICHS a
při nejistých EKG známkách hypertrofie levé komory. Přítomnost hypertrofie nebo dysfunkce
levé komory může napomoci při rozhodování o zahájení léčby. Kontrolní echokardiografické
vyšetření provádíme jednou za 2 roky, při změnách klinického stavu dříve.
Tato vyšetření nám umožní zásadní diferenciálně diagnostickou orientaci o druhu a tíži
hypertenze. Hypertonici s podezřením na sekundární hypertenzi by měli být vyšetřeni na
specializovaném pracovišti s možností podrobnějších hormonálních vyšetření (např. renin,
aldosteron, katecholaminy) a zobrazovacích metod (např. sonografie, CT nebo MR ledvin,
nadledvin, arteriografie).

81

ZKRATKY
ACD arteria coronaria dextra
ACE angiotenzin konvertující enzym
ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu
ACS arteria coronaria sinistra
AGE advanced glycation end- products
AHA American Hearth Association
AI aterogenní index
ANP atriální natriuretický protein
AP angina pectoris
AT angiotenzin
AV atrioventrikulární
BB betablokátory
BMI body mass index
CD cluster of diferenciation
CETP cholesterol ester transfer protein
CMP cévní mozková příhoda
CMV cytomegalovirus
CRP C-reaktivní protein
CT computer tomography
CYP cytochromy P 450
dg. diagnóza
DLP dyslipoproteinémie
DM diabetes mellitus
DSM- IV diagnostic and statistical manual of mental disorders
DTK diastolický krevní tlak
EBCT electron beam computer tomography
EDHF endotelin- derived hyperpolarising factor
EDRF endotelium derived relaxing factor (NO)
FGF fibroblast growth factor
GIT gastrointestinální trakt
GM- CSF graulocyte-macrophage colony stimulating factor
HbA1C glykovaný hemoglobin
HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě
HDL-C HDL-cholesterol
HLP hyperlipoproteinémie
HMG-CoA reduktáza 3-hydroxy-3-metyl-glutaryl koenzym A reduktáza
HSV herpes simplex virus
ICAM intercellular adhesion molecules
IDL intermedial density lipoproteins, lipoproteiny o střední hustotě
IFN-γ interferon gama
ICHDK ischemická choroba dolních končetin
ICHS ischemická choroba srdeční
IL interleukin
IM infarkt myokardu
ISA vnitřní sympatomimetická aktivita
IVUS intravaskulární ultrazvuk
K draslík
KV kardiovaskulární
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KVO kardiovaskulární onemocnění
LCAT lecitin cholesterol acyl transferáza
LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě
LDL-C LDL-cholesterol
LDL-R LDL-receptor
LK levá komora srdeční
Lp(a) lipoprotein(a)
LpL lipoproteinová lipáza
MCP-1 monocyte chemotactic protein 1
M-CSF macrophage colony stimulating factor
MDCT multidetektorové computer tomography
MK mastné kyseliny
MMPs matrixmetaloproteinázy
MR magnetická rezonance
MUFA mononenasycené (monoenové) mastné kyseliny
Na sodík
NA noradrenalin
NaCl chlorid sodný (kuchyňská sůl)
NO oxid dusnatý
NTN náhradní terapie nikotinem
oGTT orální glukózový toleranční test
PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu
PDGF platelets derived growth factor
PGT porušená glukózová tolerance
PTCA perkutánní transluminální koronární angioplastika
PUFA polynenasycené (polyenové) mastné kyseliny
RA rodinná anamnéza
RAA renin-angiotenzin-aldosteron
RC ramus circumflexus
RF rizikový faktor, rizikové faktory
RIA ramus interventricularis anterior
SA sinoatriální
SAA sérový amyloid A
SAFA nasycené(saturované) mastné kyseliny
SLE systémový lupus erytematodes
STK systolický krevní tlak
TAG triacylglyceroly
TC celkový cholesterol
TF tepová frekvence
TGF transforming growth factor
TK krevní tlak
TNF-α tumor necrosis factor α, tumor nekrotizující faktor α
t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu
VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1
VEGF vascular endothelial growth factor
VLCD very low calory diet
VLDL very low density lipoprotein, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
vyš. vyšetření
vWf von Willebrandtův faktor
WHR waist-hip ratio, poměr obvodu pas-boky