Posudek diplomové práce MUC. Barbory Suchecké

„Primární prevence aterosklerózy“

MUC. Barbora Suchecká v předkládané diplomové práci „Primární prevence aterosklerózy“ popisuje současný pohled na patogenezu tohoto onemocnění a postupy v primární prevenci a to velmi kvalitně zpracovanou formou. Práce je doplněna řadou tabulek, obrázků a příloh, které dále zvyšují přehlednost textu.

MUC. Barbora Suchecká po celou dobu přípravy diplomové práce projevovala zájem o problematiku, schopnost samostatné práce s literaturou, včetně nelehkého umění vybrat z velkého množství dostupných dat ta zásadní a důležitá, prokázala smysl a cit pro přípravu odborného textu.

Spolupráce s MUC. Sucheckou na přípravě předkládané diplomové práce byla pro mě, jako školitele, radost a lze si jen přát, aby student vždy přistupoval k zadanému úkolu takovým způsobem jako MUC. Suchecká.

Doc. MUDr. Petr Ošťádal, Ph.D.

V Praze, 28.8.2008